
 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告 
欧验（2017）监字第 200 号 

  

 

 

项 目 名 称： 江西银涛药业有限公司 

新区 GMP建设工程项目 

  

建 设 单 位： 江西银涛药业有限公司 

 

 

江西欧兰宝检测技术有限公司 

（检验检测专用章） 

日期：2017 年 12月 20 日 

 

 

  



 

 



 

项目名称：江西银涛药业有限公司 

新区 GMP建设工程项目 

承建单位：江西欧兰宝检测技术有限公司 

法人代表：曹泽刚 

项目负责人：陶琴 

报告编写：刘廷瑞 

审核（一审）： 

审核（二审）： 
[...]
水提取液经三效浓缩器浓缩至比重为 1.2 时，由真空转料至醇沉罐并通入一定

配比的酒精(加 95%乙醇溶液使含醇量达 67%)，搅拌均匀，静置 12 小时后，上清液

经板框压滤机过滤除杂质后进入醇沉液储罐储存，废渣则排到室外，统一处理。 

⑤真空浓缩 

经三效浓缩或醇沉处理的提取液转入真空减压浓缩罐，在真空状态下乙醇的沸

点变低，能确保提取液的有效成分不易挥发掉，经真空浓缩后提取液中乙醇，得到

浸膏（70℃时与水相对密度 1.15～1.20）。挥发出来的乙醇经过冷凝器进行回收。 

⑥酒精回收工序 

酒精回收装置由加热器、蒸馏塔、冷凝器、冷却器、缓冲器、高位储罐六个部

分组成。来自醇沉、减压浓缩和酒精回收浓缩工序的低浓度酒精由真空抽料至加热

器，蒸汽夹套加热沸腾，酒精蒸汽经蒸馏塔、冷凝器、冷却器，最后得到浓度＞90%

的高浓度酒精储存于储罐中以备利用。 

⑦入库 

提取出来的中药材一部分经储藏后进入丸剂、颗粒剂、胶囊等生产工序，另一

部经简单包装后作为中药半成品外售。  



第 12 页 

3.3.2颗粒剂、胶囊生产工艺 

项目生产工艺及产污流程见下图 3.3.2 

图 2.2.2 颗粒剂、胶囊生产工艺及排污流程图 

工艺过程简述 

①原辅料经外清理后称量配比。 

②药粉加适量糊精作为粘合剂，在混合制粒机内完成湿颗粒制备，湿颗粒转

盘放入热分循环烘箱内 80 摄氏度鼓风干燥，控制干颗粒含水量（或经沸腾干燥机



第 13 页 

干燥）。 

③烘干后的颗粒经颗粒机整粒后放入多维混合机内充分混合，装桶送颗粒中

转间。 

④旋转式压片机自动完成颗粒压片，压好的药片经抽检称重合格后送至素片

中转间。 

⑤需包衣的片芯由素片中转间运至包衣间高效包衣机洁净密闭的旋转滚筒内，

包衣用的溶剂自动喷洒包敷片芯，并供热风进行干燥，使片芯快速形成坚固光洁

的薄膜表面。 

⑥素片和经晾晒好的包衣机送至铝塑包装机，进行内包。 

⑦全自动胶囊充填机完成对胶囊的充填，并经胶囊抛光机抛光。 

⑧颗粒包装机直接完成对颗粒的包装。 

  



第 14 页 

3.3.3丸剂生产工艺 

项目生产工艺及产污流程见下图 3.3.3 

图 3.3.3 丸剂生产工艺及排污工艺流程图 

工艺过程简述 

丸剂按配方从仓库领取原辅料后，经去皮外清后缓冲进入洁净区原辅料存放

间存放。蜂蜜经炼蜜后收蜜再与其它原辅料合坨（1:1），经过制丸、干燥、选丸。



第 15 页 

需包衣的片芯由素片中转间运至包衣间高效包衣机洁净密闭的旋转滚筒内，包衣

用的溶剂自动喷洒包敷片芯，并供热风进行干燥，使片芯快速形成坚固光洁的薄

膜表面。打光包衣得到丸剂，大丸剂送至铝塑包装，小丸剂送至颗粒包装后，通

过传递窗至外包间包装入库待检。 

目前该项目未进行片剂生产。 

3.3.4小针剂、外用溶液剂生产工艺 

项目生产工艺及产污流程见下图 3.3.4 

图 3.3.4 小针剂、外用溶液剂生产工艺及排污工艺流程图 

工艺过程简述 

小容量注射剂按配方从仓库领取原辅料后，经去皮外清后缓冲进入洁净区原

辅料存放间存放。原辅料称量配好料经浓配、稀配至灌封间灌封后，通过输送带

至灭菌间灭菌后，经灯检、印字外包装后入库待检。 

外用溶液剂按配方从仓库领取原辅料后，经去皮外清后缓冲进入洁净区原辅



第 16 页 

料存放间存放。原辅料称量好至配液间配液，经过滤、灌装后至外包间包装入库

待检。 

3.3.5项目污染物概览 

本项目生产线污染物概览见下表 3.3.5。 

表3.3.5项目生产线污染物概览 

分类 内容 污染物种类 产生工序 

废水 

生活污水 SS、BOD5、COD、氨氮等 职工生活产生 

车间地面及设备冲洗废水 SS、COD 等 冲洗车间及生产设备产生 

洗药废水 COD、BOD5、SS 等 药物清洗产生 

锅炉排水 --- 锅炉用水 

反渗透浓水 清净下水 纯水制备系统 

废气 

乙醇废气 乙醇 前处理 

粉尘废气 颗粒物 
制丸车间、包衣工段、制

剂车间 

锅炉尾气 粉尘、二氧化硫、氮氧化物 锅炉 

噪声 机械设备噪声 噪声 各工段 

固体废物 

药渣、除尘器粉尘、废活性炭、

污水站污泥、谷壳灰、废弃安瓿

瓶、生活垃圾 

固体废弃物 各工段 



 

第 17 页 

3.3.6 水平衡 

本项目用水主要来自生活用水、车间冲洗水、绿化用水、锅炉房用水、洗药用水、纯水制备用水、注射水制备用水等。具体给排水

平衡见图 3.3.6。（本条目数据由项目建设单位提供） 

生活污水 

2 

图3.3.6本项目水平衡图（单位：t/d） 

新鲜水 186 

10 
化粪池、隔油池 

8 

洗药 
20 

调节池 

进入下一工段 

16 

4 

锅炉用水 
4 

1 

清净下水 3 

冷凝循环水 12 

绿化用水 
10 

纯水制备机

组 

130 

外用口服溶液 

100 0.14 

中药提取 
99.84 

药渣带出 

 

0.08 

进入下一工段 
99.76 

三效浓缩 
103.76 

103.74 

进入产品 
0.02 

日循环量 0.80 

8 

蒸 馏 
0.02 

冷 凝 小 针 产

品 

反渗透浓水 30 
0.004 

30.004 
清净下水 

0.016 

900 

0.014 

车间地面及设备清洗 
12 

16 

3600 

自建污水处理站 

24 

0.002 



 

第 18 页 

3.4 主要污染源及防治措施 

3.4.1 废水 

《环评报告书》要求： 

项目营运期废水主要为生活污水、车间冲洗废水、洗药废水、锅炉排水以及纯水

制备过程中产生的反渗透浓水。 

生活污水经过隔油池+化粪池预处理后排入项目自建曝气生物滤池统一处理。车间

地面及设备冲洗废水同生活污水，洗药废水混合后进入自建污水处理站处理。纯水系

统排放的浓水仅盐份偏高，属于清净下水，可部分回用于冲厕、洗车用水，剩余作为

清净下水外排。锅炉排水即锅炉排浓水及冷凝水排浓水根据《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中规定，不属于废水。这部分排水即锅炉自带纯水制备系统排水，可

直接外排。 

环评批复要求： 

循环冷却水循环使用，不得外排；生活污水经隔油池+化粪池处理后进入厂区污水

处理站处理；纯水制备水中的浓水部分回用于冲厕，洗车用水，余下作为清净下水外

排；洗瓶废水部分回用于锅炉除尘，其余外排；锅炉除尘废水循环使用，不外排；设

备清洗废水、洗药废水、药渣堆渗滤废水等进入厂区自建污水处理站处理，采取隔栅

池+集水池+pH 调节池+初淀池+调节池+EGSB+好氧池+反应池+沉淀池+BIOFOR 滤池

工艺处理后外排，满足《中药类制药工业水污染排放标准》（GB21906-2008）中表 2 标

准，外排废水必须经污水管网从宜黄河上顿渡大桥下游拦河坝下方排入宜黄河。排污

管网未建成并投入运行前不得投入试生产 

实际落实情况： 

生活污水经过隔油池+化粪池预处理后排入项目自建污水处理站处理。车间地面及

设备冲洗废水同生活污水，洗药废水、药渣堆渗滤废水等混合后进入自建污水处理站

处理。纯水系统排放的浓水属于清净下水回用于冲厕、洗车用水，剩余作为清净下水

外排。锅炉排水为净水，直接外排。环评批复中要求的“初沉淀、兼氧池和好氧池、

沉淀池”处理方式更新至“斜管沉淀、厌氧、兼氧一、好氧一、兼氧二、好氧二、沉

淀”处理，实际处理工艺流程较环评报告将初沉池(简易式)改为斜管池，更为稳定、先

进、效率更高，实际较报告增加了“兼氧二和好氧二”，流程更长，实际处理效果更为

完善，稳定。同时出水经滤池过滤，实际改为“投药”保障处理，解决滤池运行过程



 

第 19 页 

中易堵塞的麻烦，同时更为高效、稳定。因此，整个污水处理实际采用的工艺较报告

要求更为实际、可靠、稳定。相关答复函见附件验收回复函。 

污水处理示意图见下图 3.4.1 所示 

图3.4.1 废水流程示意图 

3.4.2 废气 

《环评报告书》要求： 

本项目运营期生产废气主要包括前处理车间真空浓缩工段回收乙醇时未冷凝乙醇；

丸剂车间选丸、包衣工段产生的粉尘；口服固体制剂车间产生的粉尘。另外项目废气

源还有锅炉尾气及食堂油烟。 

醇沉工段之后回收乙醇时未冷凝的乙醇，采用水喷射泵吸收，循环一段时间后可

作为含乙醇液回用于生产中。未被吸收的乙醇由风机抽至楼顶排放。制丸车间的选丸、

包衣工段，制剂车间的粉碎、混合、制粒、胶囊填充等工序产生的粉尘经不锈钢袋式

除尘处理后由 15 米高排气筒引至厂房楼顶排放。另根据《药品生产质量管理规范》的

有关规定，为降低污染和交叉污染的危险，药材的筛选、切片、粉碎等生产操作在装

有减震、捕吸尘和保洁设施的厂房内进行，该厂房须安装空气净化系统，达到相应洁

净度级别，既要与其生产规模相适应，又须具备良好的通风、除烟、除尘、降温性能，

生活污水 隔油池+化粪池 

冲洗废水 自建污水处理站 达标排放 

洗药废水 

纯水系统排放浓水 回用 

锅炉排水 

隔栅池 调节池 

絮凝反应池1 

斜管沉淀池 

厌氧池 兼氧池 1 好氧池 1 兼氧池 2 

好氧池 2 

絮凝反应池 2 

二沉池 达标排放 

污泥浓缩池 

污泥 

污泥 



 

第 20 页 

本项目制剂车间均为洁净车间。本项目所选用锅炉为卧式快装链条锅炉（10 吨/小时），

所选用燃料为谷壳，主要污染物为颗粒物，采用湿法除尘装置进行处理。 

环评批复要求： 

生产过程中的乙醇废气采用喷射泵吸收后经不低于 15 米高排气筒高空排放，外排

乙醇浓度须达到《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 13201-91）计算的

排放标准要求；丸剂车间、制剂车间产生的粉尘采取布袋除尘后经不低于 15 米高排气

筒高空排放，外排粉尘浓度须达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级

标准要求；锅炉以谷壳为燃料，产生的烟尘采取湿式除尘后经不低于 40 米高烟囱高空

排放，外排烟气须达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）中二类区Ⅱ时段

标准。 

对污水处理站恶臭、固废暂存库无组织排放乙醇，采取加强厂区绿化等措施和设

置 100 米卫生防护距离来减少本项目对周边环境的影响，外排的恶臭满足《恶臭污染

物排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准要求。 

实际落实情况： 

醇沉工段之后回收乙醇时未冷凝的乙醇采用水喷射泵吸收，回用于生产中。未被

吸收的乙醇由风机抽至楼顶排放。制丸车间的选丸、包衣工段，制剂车间的粉碎、混

合、制粒、胶囊填充等工序产生的粉尘经不锈钢袋式除尘处理后由 15 米高排气筒引至

厂房楼顶排放。本项目共有两台锅炉，一用一备；锅炉燃料为谷壳，锅炉废气主要污

染物为颗粒物、二氧化硫和氮氧化物，采用湿法除尘装置进行处理。详细流程图详见

下图 3.4.2。 

图3.4.2 废气处理工艺示意图 

3.4.3 噪声 

《环评报告书》要求： 

项目噪声污染源主要为输送泵、粉碎机、筛分机、真空机组、锅炉房以及污水站

风机等通过选用低噪声设备，采取减振隔声等措施以及合理布局厂区，绿化等方式来

乙醇废气 水喷射泵 抽风机抽至楼顶 达标排放 

粉尘废气 

锅炉废气 

不锈钢袋式除尘器 15米高排气筒 达标排放 

达标排放 湿法除尘装置 



 

第 21 页 

减少项目运营期对周边造成的影响。 

环评批复要求： 

应优化平面布置，高噪声设备远离居民区、选用低噪声设备，通过减震、吸声、

隔声、消声，安装隔声罩、加强设备的维护，厂区绿化、控制作业时间等措施，确保

厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中三类声环境功能

区噪声排放限值要求。 

实际落实情况： 

项目噪声污染源主要为输送泵、粉碎机、筛分机、真空机组、锅炉房以及污水站

风机等通过选用低噪声设备，采取减振隔声等措施以及合理布局厂区，绿化等方式来

减少项目运营期对周边造成的影响。 

3.4.4 固体废弃物 

《环评报告书》要求： 

本项目固体废弃物主要为药渣、除尘器收集的粉尘、生产过程中产生的废活性炭、

员工生活垃圾、锅炉房谷壳灰渣、锅炉房除尘器收集的粉尘等。 

药渣烘干后交由相关单位处理。生产车间袋式除尘器收集的粉尘主要成分为中药

药粉，分别回收到各自相应工段。项目生产过程中产生的废活性炭主要是用于吸附药

渣、颗粒物等一般杂质，无毒无害，不属于危险废物,回收利用。项目废水经过自建污

水处理设施产生的污泥属于一般工业固废，运至垃圾填埋场填埋处理。锅炉产生的谷

壳灰由湿式除尘器收集，谷壳渣直接从炉膛中直接排出，交与当地村民，用作农肥。

生活垃圾收集后交由环卫部门处理。 

环评批复要求： 

固体废物处置按照“资源化、减量化、无害化”处置原则，认真落实固废分类收

集、处置和综合利用措施，项目产生的药渣外售给当地苗木公司做有机肥料；车间除

尘器收集的粉尘回收利用；污水处理站污泥运至垃圾填埋场处理；谷壳灰渣交由当地

村民用作肥料；废包装用品由生产厂家回收；员工生活垃圾交由环卫部门处理。 

一般固废暂存库按《一般工业固体废水贮存、处置场污染控制标准》的要求进行

设计建造和管理。 

实际落实情况： 

本项目整体不产生危险固废，药渣烘干后交由相关单位处理。生产车间袋式除尘



 

第 22 页 

器收集的粉尘主要成分为中药药粉，分别回收到各自相应工段。项目生产过程中产生

的废活性炭主要是用于吸附药渣、颗粒物等一般杂质，无毒无害，不属于危险废物, 经

过清洗干燥后可以回收再利用。项目废水经过自建污水处理设施产生的污泥属于一般

工业固废，运至垃圾填埋场填埋处理。锅炉产生的谷壳灰由湿式除尘器收集，谷壳渣

直接从炉膛中直接排出，交与当地村民，用作农肥。生活垃圾收集后交由环卫部门处

理。玻璃安瓿瓶经不锈钢桶捣碎清洗干净后放置于固体废弃物贮存场。 

废活性炭烘干设施及玻璃安瓿瓶处理相关设施见下图。 